identificados por determinada pessoa é incapaz, por si só, de comprovar sua origem, haja vista a ausência de 

trânsito prévio dos recursos pelo sistema bancário. (AgR-REspEl nº 0600359-66/MA, rel. Min. Benedito 

Gonçalves, julgado em 5.10.2023, DJe de 17.10.2023 - grifos acrescidos). Ainda nesta linha: A imposição de 

que as doações acima de R$ 1.064,10 (mil sessenta e quatro reais e dez centavos) sejam realizadas mediante 

transferência bancária busca assegurar a identificação da origem dos recursos que ingressaram na campanha 

eleitoral. Assim, a aceitação de depósitos em espécie, em quantia acima do permitido, compromete a

[...]

transparência das contas de campanha, dificultando o rastreamento da origem dos recursos. [...] (AgR-AREspE 

nº 0600569-87/SP, rel. Min. Kassio Nunes Marques, julgado em 27.5.2025, DJe de 4.8.2025) [...] a 

determinação de que as doações acima de R$ 1.064,10 (um mil, sessenta e quatro reais e dez centavos) sejam 

feitas mediante transferência eletrônica (art. 22, §1° Res.-TSE nº 23.553/2017) não é meramente formal, e seu 

descumprimento pode ensejar a desaprovação das contas (AgR-REspe nº 504-60/RJ, Rel. Min. Jorge Mussi, DJe

[...]

39, § 8º, da Lei nº 9.504/97, [é] vedada a propaganda eleitoral mediante 

outdoors, inclusive eletrônicos, sujeitando-se a empresa responsável, os partidos, as coligações e os candidatos à 

imediata retirada da propaganda irregular e ao pagamento de multa no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais) a 

R$15.000,00 (quinze mil reais) A jurisprudência do TSE firmou-se no sentido de que a transitoriedade da 

propaganda não afasta a caracterização do ilícito, sendo suficiente, para configurar a irregularidade, que o 

conjunto publicitário possua efeito visual de outdoor, ainda que veiculado por meio móvel ou em ato efêmero.